LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 122 - 18 DE ABRIL DE 2024

PREFEITURA INFORMA: VACINAÇÃO
CONTRA FEBRE AFTOSA SEGUE

ATÉ 30 DE ABRIL DE 2024

ARTE: Thiago Lira - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros, informa aos
criadores de animais que a vacinação contra a Febre
Aftosa foi antecipada e segue até o dia 30 de abril. É
importante destacar a necessidade de declarar
on-line, através do e-mail adagro.pe.gov.br, ou na
sede da Adagro em Bezerros, até o dia 15 de maio.

A doença é causada por um vírus altamente
contagioso que pode infectar animais de casco
fendido, como bovinos, ovinos, caprinos e suínos.
Além de causar prejuízos econômicos, devido às
restrições comerciais, afetando diretamente a
produção de carne, leite e derivados.

Para mais informações, os interessados
devem procurar a Secretaria de Agricultura,
localizada na Av. Capitão Eulino de Mendonça, Nº
200 - Bairro São Sebastião, ou através do contato
(81) 98113-5929.

TEXTO: Thiago Lira - GECOM/PMB.
ARTE: Thiago Lira - GECOM/PMB.

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL E FORMAÇÃO EM

GASTRONOMIA SERÃO PROMOVIDOS
EM BEZERROS

Em uma parceria com o Senac e a Empetur,
a Prefeitura de Bezerros vai promover mais dois
cursos gratuitos que compõem o programa
“QualiTur”, oferecendo conhecimento e capacitação
voltados para o setor turístico e gastronômico.

Entre os dias 22 e 26 de abril, das 13h às
17h, acontece a capacitação que contempla “Boas
Práticas com Alimentos”. Já o curso “Formação de
Garçom” iniciará no dia 22 de abril, com previsão de
término no dia 03 de maio, no turno da manhã, das
08h às 12h. Os cursos serão realizados na Sala do
Empreendedor Bezerros, com certificado e
totalmente gratuito para os bezerrenses.

As inscrições podem ser realizadas até esta
quinta-feira, 18 de abril, de forma presencial na Sala
do Empreendedor, localizada na Rua Martins Júnior,
s/n - Centro) ou pelo Whatsapp: (81) 99473-4234.

FOTO: Reprodução - GECOM/PMB

TEXTO: Breno Alexandre - GECOM/PMB.
FOTOS: Reprodução - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 121 - 17.04.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 391
DE 16 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.924/2024 de 15/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, o (a) Sr (a). ANNE
GISELLE COSTA TORRES, RG nº. 8.6**.*08 SDS/PE,
CPF nº. 097.***.***-74, do Cargo de Provimento em
Comissão CC14, de ASSESSORA ESPECIAL, deste
Município, lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, a
partir de 15/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 16 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 392
DE 16 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.848/2024 de 11/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. MARCELLA
GOMES DE CARVALHO, RG nº. 9.730.534 SDS/PE, CPF
nº. 113.059.534-01, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão CC13, de COORDENAÇÃO DE LIMPEZA
PÚBLICA deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 11/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 16 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 393
DE 16 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.925/2024 de 15/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o (a) Sr (a).
WESLLEY WILHELMM SALES FILARDI, RG nº.
8.529.349, CPF nº. 111.***.***-75, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC14, de ASSESSORA
ESPECIAL, deste Município, lotado (a) na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 15/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 16 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 394
DE 12 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.878/2024 de 12/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Sr. (a) GEISIANE
MARIA DUARTE, RG nº. 8.7**.*38, CPF nº. 099.***.***-29,
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC10,
de GERENTE DE OBRAS, deste Município, lotado (a) na
Secretaria de Infraestrutura, a partir de 15/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 12 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 397
DE 16 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.058/2024 de 16/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 5.286/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL.

Art. 1 – Esta portaria tem seus efeitos retroativos, ao dia 27
de março de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

186/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS
MÚSICOS DE
BEZERROS -
AMUBE

GESTOR: Maria
Roberta Bezerra
Mat. 985863

FISCAL: Elaine
Meyemberg Bezerra
Silva
Mat. 983842

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 121 - 17.04.2024

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 16 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 398
DE 16 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.059/2024 de 16/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 5.046/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

Art. 1 – Esta portaria tem seus efeitos retroativos, ao dia 21
de março de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

185/2024 ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
MUSICAL DE
BEZERROS-A
CMB

GESTOR: Maria
Roberta Bezerra
Mat. 985863

FISCAL: Elaine
Meyemberg Bezerra
Silva
Mat. 983842

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 16 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

		2024-04-18T11:29:14-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175